ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE VEREADOR MARCELO ROSA

GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS

I N D I C A Ç Ã O

SOLICITA  AO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
GUARAPARI,  O  RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
DA AVENIDA PRAIANA –  PRAIA DO MORRO-
GUARAPARI/ES.

                   O Vereador no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º do
Regimento Interno, após deliberação do Plenário, solicita, que seja encaminhada ao
Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

             Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Guarapari, venho por meio
deste,  solicitar  em  Caráter  de  Urgência,  o  Recapeamento Asfáltico  da  Avenida
Praiana, no Bairro Praia do Morro, Guarapari/ES.

                         Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

Vereador

MARCELO ROSA

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro - Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES. CEP: 29200-915. Telefone: (27) 3361 1715Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310037003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE VEREADOR MARCELO ROSA

GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS

JUSTIFICATIVA

                   A presente indicação tem como escopo viabilizar o bom e correto tráfego
da  Avenida  Praiana,  haja  vista  o  estado  degradante  da  via,  com  muitos  buracos,
desgaste ocasionado pela ação do tempo.

                 É necessário salientar que, a mencionada Avenida é um dos principais
acessos a orla da Praia do Morro e ao Bairro Muquiçaba.

                  Além do mais, grande é o fluxo de veículos e pedestres que diariamente
circulam no local, e com a proximidade do verão esse número tende a aumentar.

                   Sabemos que é direito da população poder contar com a correta
infraestrutura municipal, ou seja, que atenda às suas necessidades, como por exemplo,
vias sem buracos, em perfeito estado de uso e conservação, para um trânsito seguro.

                  Dessa forma, o recapeamento, deve ser feito em Caráter de Urgência, pois,
o estado degradante da via coloca em risco os motoristas e pedestres que utilizam a
rua, principalmente na “alta temporada”.

                   Ainda devido os buracos existentes na via, contribuem com a ocorrência de
acidentes, principalmente envolvendo motociclistas, além disso acabam por danificar
constantemente os veículos, gerando transtornos e prejuízos aos usuários.

                Isto posto, sobretudo de interesse público, e para prover um trânsito seguro,
peço em caráter de urgência, haja vista a proximidade da alta temporada  ,   que o Poder
Executivo Municipal, toma as medidas necessárias para que a presente indicação seja
atendida.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

Vereador

MARCELO ROSA

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro - Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES. CEP: 29200-915. Telefone: (27) 3361 1715Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310037003700390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	GABINETE VEREADOR MARCELO ROSA
	GABINETE DVEREADOR ANSLMO POMPERMAYER BIGOSS
	I N D I C A Ç Ã O

		2022-11-21T13:01:52-0300